SVM-

SVMMARIVM.

LITIGANTI iuste, an licitum sit ad redimendam vexationem, dare aliquid iudici.

DIFFERENTIA DECIMA QVARTA.

AD redimendam vexationem licitum est, in Foro conscientiae, litiganti, bonaque causam secundum relationem suorum aduocatorum defendantem, dare aliquid iudici ut pro eo sententiam ferat. Ita post Cordub. tenet Rodrig. verb. Restitutio. cap. 40. nū. 7. contra Sotum. lib. 4. de Iusti. quæst. 7. art. 1. ad 2. §. Sed numquid. vide ad idem gl. verb. Restitut. in cap. Nullus. 31. quæst. 1. & in cap. Quæsitum. 1. quæst. 3. & in cap. Qui recte. 11. quæst. 3. Vide etiam textus in cap. Dilectus. 1. de Simon. vbi qui dat Prælato pecuniam, ne ipsum in iure suo de facto molestat, potest illam repetere impune; quia turpitudo solum fuit ex parte recipientis. Simile habes in dict. 1. Quod evitandi. & dict. 1. Serui. & not. gl. D. nullus, & Oldra. conf. 280. & Feli. dict. cap Dilectus. in prin. Et quoad litigantes super Beneficio Ecclesiastico, etiam in Foro exteriori licitum esse cuique redimere pecunia vexationem iniustum, & de facto dummodo vexatus sit in possessione Beneficii; vel si non posideat, sit propter potentiam aduersarii. tradit gl. in cap. Decimas. 3. 16. quæst. 7. Abb. num. 4. alias 8. Felin. nu. 2. Aninia. num. 4. alias 8. in dict. cap. Dilectus. Anto. de Petrucia. in rep. 1. 1. ff. de Iureiur. num. 420. remed. 6. loan. Licerier. in tract. de Primogenitura. lib. 3. quæst. 8. Rebus. in praxi Benefic. cap. de Simonia. num. 20. Nauar. in Man. cap. 25. num. 114. & conf. 17. de Simon. Hiero. Paul. in pract. Cancel. pag. 154. cum seq. Et Cenedo post alios. Colle. et. 174. ad Decretales.

In Foro vero exteriori tam Pars dans, quam iudex recipiens punientur: nisi dans probaret manifeste, iniuste vexari; vel timerere iniustitiam sibi faciendam. 1. Quod evitandi. C. de Condic. ob turp. cau. l. Serui. 23. C. de Adulte. Primò, quia iudex non poterat illud recipere; quippe tenebatur administrare gratis iustitiam, si alias habebat à Rege iustum salarium. 1. 2. ff. de

Condic. ob turp. caus. dict. cap. Qui recte. 11. quæst. 3. cap. Non sanè. 14. quæst. 5. Nauar. cap. 17. num. 33. Medin. in Instruc. Confes. fol. 169. Rodrig. suprà. numer. 6. Præterea quia pars litigans in dubio presumetur in illo Foro illud fecisse animo subornandi iudicem; iux. gl. 1. cap. Cùm ab omni. de Vita, & hon. Et quantumuis hoc non præsumeretur, ob l. Merito. ff. Pro socio. tamen constat oportere id in dicto Foro prohiberi, ne detur occasio subornandi iudices. Omnes enim purant, se iustas causas fouere, dicerentque se id fecisse animo redimendi vexationem. Nec desunt aduocati, qui dicat clientulis omnibus se iustas causas tueri; licet veritas sit aperta in contrarium, pro vt vidi. in facto Olyssipone. Ob memoratam enim occasionem Pars litigans dedit iudici centum ducatos pro obtinenda sententia in suum fauorem, pro vt obtinuit; sed statim fuit revocata à senatu, quia erat notorie iniusta. Ecce quām periculosa res est, exercere, & in praxim deducere opinionem suprà relatam Cordubæ, & aliorum.

Quamvis enim vera in se sit, si de Iustitia sua certus omnino esset litigans: quia tamen id vix scire potest, præsumumque datum est res scandalosa, si detegeretur, & sub illo palliamento multæ fieri possent corruptiones: meritò, in dubio, videtur vetior opinio contraria. Bart. in Auth. Sed novo iure. C. de Poen. iud. qui malè iud. Soto sup. Couar. regul. Peccatum. 2. par. §. 3. num. 1. Hippo. sing. 190. Pet. ab Aragon. 2. 2. quæst. 32. art. 7. & aliorum, & sic tenenda, atque consulenda. Quia coactus ratione quidam Religiosus valde timorat conscientiae numquam voluit uti præfato remedio in quadam causa, quam ideo perdidit, & maluit eam non lucrari: quām tale factū de se scrupulosum, ac verecundū, & viro iusto indignum, perpetrare. Nec propriè conuenire, nec vere applicari potest huic casui doctrina illa de redimenda ve-

da vexatione, de qua in cap. Dilectus. 1. de Simon. & ibi DD. & I. Servi. 23. C. Ad leg. Iul. de Adult. & ibi Bal. quia ante sententia n^o iudex non vexat, & ignoratur quomodo sententiam ferat. Et debet manifeste constare eum daturum esse sententiam contra iustitiam indubitatam; vt dans pecuniam possit se excusare coram Deo; vt tradit gl. 1. dict. cap. Cum ab omni. quam ad hoc notat Panor. ibid. num. 8. quo casu forsitan admittere opinionem Cordubæ; licet (vt verum fatear) vix audirem eam practicare: etiam in prefato casu, nisi causa esset granis momenti, & certus essem tam de mea iustitia, quam de iniquitate, & venalitate iudicis, & quod meum ius ita ser-

uaret. Sed prohdolor; cum iudices sunt taliter venales; ferunt sententias pro iis qui plus eis donant; unde quomodo poterit milici certum esse, dando ei munus aliquod, meum ius fore servatum, cum neficiam, an pars altera dederit maius donum, vt Vlys- siphone præteritis diebus contigit? Quidam enim iudex acceperat prius ab una Partiu munus quoddam. quo detestio, Pars altera dedit maius munus. Tunc iudex adimit suam uxorem, petens ab ea consilium, pro quo ferret sententiam. At illa incunctanter respondit: pro quo rogas? Pro eo, qui maius munus obtulit, & ita fecit. Ex his videat lector in quas misterias deuenerimus, & quam incertum sit ut talis medius.

SUMMARIUM.

RE SIGNANS Beneficium coram Ordinario, non potest nec ante resignationem, nec tempore resignationis nominare personam cui vult ut Beneficium conferatur.

2. alias est simoniaca resignatio.
In Foro vero conscientia licet; dummodo persona sit digna.

DIFFERENTIA DECIMA QVINTA.

RE SIGNATIO Beneficii, si fiat coram Ordinario; non potest nominari personam, in cuius favorem sit; nec potest ante resignationem supplicari Episcopo, ut dignetur conferre. v. g. Petro Beneficium resignandum; sed debet fieri pure, & liberè; ita ut sit in manibus Episcopi conferre illud, cui voluerit: alias est simoniaca in Foro exteriori. cap. Ordinationes. 1. quest. 1. cap. Tua. de Simo. gl. 1. cap. Dilecto. de Præb. alias in cap. Ex parte. 1. verb. Dimittere. de Offic. deleg. communiter recepta teste Rodrig. verb. Simonia. cap. 60. numer. 1. & docet Nauar. cap. 23. num. 107. vers. Ad 10. & num. 110. ubi refert ad id duas Extraag. Pii 5. vnam, quæ incipit. Quanta. & alteram quæ incipit. Intolerabilis.

At in Foro animarum, etiam post dictas Extraag. licita est, & à simonia immunitis resignatio facta cum designatione personam, in cuius gratiam, & favorem sit; dummodo persona sit digna, & Episcopus suam fidem expressè non dederit de conferendo illi, pro quo sibi supplicatum fuit, licet po-

stea illi conferat Beneficium resignatum. Ratio est tūm, quia obtentio Beneficij ad preces alicuius, tunc est simoniaca, cum ex ipsis precibus aliquod commodum pecuniarium, vel pecunia assimilabile prætenditur; ut pulchre resoluit D. Tho. 2. 2. q. 100. art. 5. Victor. de Siv. on. numer. 30. Vel cum fiunt, ut aperte indignus admittatur, & excludatur dignus. Ut declarat Gom. dicens communem reg de Tren. q. 12. & Iul. Clar. §. Simonia. in princip. Quæ omnia hic cessant. Tūm quia talis resignatio non desinit esse libera ob diētā nominationem personam, & supplicationem factam collatori, & ita tenet gl. fin. dict. cap. Ordinationes. dicens, non esse simoniaca, abrenunciare Beneficio; ut alteri deatur; nisi deducatur in paup. Sequitur Soto lib. 9. de Iust. quest. 7. art. 1. Couar. lib. 1. Variar. cap. 5. num. 5. Et à resignante Beneficium coram Ordinario posse significari successorem, modo non ille resignet sub conditione, docet optimè Cassado. decis. 5. de Simo. num. 2. Staphil. de Lite. gracie. tit. Resignationis modus. num. 7. Rodean. de Simon.

de Simon. mental. i. par. cap. 9. num. 4. & cap. 25. num. 4. & 12.

Ex quibus colligitur sing. declaratio ad prædictas Extrauag. Pii 5. videlicet (cum significatio voluntatis facta sine conditio-
ne, & pacto, sit licita, nec ex ea obligetur Episcopus ad cōferendum Beneficium illi de quo est sibi supplicatum, vel significaū) inferri non fasce de mente Pii 5. in prædi-
ctis Extrauag. hanc resignationem, saltem in Foro conscientiæ, reprobari; sed tantum illicitas, & sub pacto tacito, vel expresso, fidei alicuius commissas. (vt de hereditate danda incapaci fidei alicuius relicta diximus verb. Hereditas. Differentia 10) Quæ tene mente, quia propter eorum ignorantiam vidi quemdam Episcopum siuim no-
lentem nullo modo cōferre Beneficia co-
ram se renunciata, si quo modo pro aliquo

ei significabatur anteā, vel tempore renun-
ciationis.

Vltimò obserua post dictas Extrauag. de stylo Curia Romane, cum resignatio fit in manibus Papæ, in Supplica fieri libe-
ram resignationem sine illa conditione, &
pacto. Et ad finem eius, vel cum altera Sup-
plica supplicari ut dignetur illud Beneficiū
resignatum conferre tali; hēc ante dictas Extrauag. id fieret cum pacto, & conditio-
ne ut conferretur numerum tali, & non intē-
dere aliter, nec alio modo resignantē renun-
ciare, nisi in favore illius. Et in effectu idē
hodie obtinetur. Quandoquidem numquā
aliu conferitur, quām illi quem nominet, &
cui vult resignans. Sed fit plus castè ac in-
tegre, estque uiri magis consonum quod
hodie obieruerunt, pro ut supia dictum est.

SUMMARIUM.

- 1 PENSIONES an pos. int redimi pre-
sentis pecunia in utroque Foro absque fa-
- 2 cultate Papæ.
- 1 Penso an possit venire, & emi à tertio.

DIFFERENTIA DECIMA SEXTA.

1 PENSIONES in Foro exteriori non
redimuntur nisi auctoritate Papæ,
vt est praxis communis, & recepta;
cuius meminuit Tolet. lib. 5. cap. 92.
num. 2.

In Foro verò conscientiæ redimi, & ex-
tingui possunt ex solo consensu Pensiona-
riorum absque alia facultate Papæ, dum-
modò sint ipsis assignatæ, vel ob pauper-
tatem ad sustentationem, vel alimenta illo-
rum; vt sunt illæ quæ dantur famulis Pape,
vel Cardinalium, & similium; vel ob resi-
gnationem Beneficii, vel ob litem compo-
nendam. Tales enim pensiones non sunt
spirituales, nec annexæ spiritualibus; quia
non dantur proprie officium spirituale; sed
sunt tantum onus temporale, scilicet ad de-
bitum soluendum quotannis, certam nimis
summam, ob causas superiùs memo-
ratas. Ita tenet Toletus sup. Caiet. tomo. 1.
Opuscul. 31. responso. 10. & dicit commu-
niter tenere DD. in Clem. vii. §. Eadem
quoque auctoritate. de Supplend. negl.
Præla. Leonar. Lessius de Iusti. & iur. lib.

2. cap. 35. dubitatione 22. numer. 124. &
Sotus lib. 9. de Iusti. quæst. 7. art. 2. Et con-
firmatur ex cap. Ad quæstiones. de Rerum
permu. vbi possessiones, idest iura posses-
sionum separatim ab officiis spiritualibus
permittuntur redimi.

Nec obstat requiri Clericatum. Nam ti-
tulus Clericalis solum requiritur cōcomi-
tantem tamquam dispositio subiecti. sicut
cum quis relinquat legatum pauperibus Cle-
ricis; ius ad illud legatum non efficitur spi-
ritale ratione Clericatus. Hinc communi-
ter obseruatur Romæ imponi eam perso-
næ alicuius Clerici, & illam capi à famu-
lo, vel Papæ, vel alicuius Cardinalis, me-
re laico. Itaque solum requirit subiectum
ad eius impositionem; non tamen ad eius
substantiam, seu validitatem, vt ea quis frui
possit.

Sed obstat valde Bulla Pii Quinti de Pé-
sionibus, per quam ienentur hodie omnes
Pensionarii recitare horas Beatæ Mariæ,
& sic factæ sunt omnes spirituales, & reuerà
Beneficia Ecclesiastica. Qua ratione pos-
sunt

sunt permutari cū aliis Beneficiis, vt obseruant multi; teste Lessi. sup. numer. 127. ad fin.

Ad hoc respondet Lessius sup. num. 129. in multis partibus dictam Bullam nō fuisse receptam. Et in illis procedit præsens differētia. Vbi verò est recepta, pensio est res spiritualis, & quoddā Beneficium. & ideò requiritur facultas Papæ ad eam redimendam. aliàs erit simonia.

Vbi verò dicit. Extraug. Pii 5. non est recepta, est pulchrum dubium an sicut potest pensio redimi solo cōsensu Pensionarii, vt sup. resoluimus: possit etiam venire ab eodem Pensionario alicui. Toletus sup. num. 3. fatetur de iure id non prohiberi, sed tātum de communi stylo Curię. Nam pu-

niuntur vt simoniaci, vendentes pensiones absque facultate Papæ. sequitur Soto vbi sup. & Victoria de Simo. num. 49. de pensione scilicet data Parochi seni, non valenti amplius deferire, vt se sustentet, Beneficio in alium collato. Quia talis penio est loco Beneficii resignati.

Lessius tamen post Caieta. & DD. dict. Clem. vni. tenet esse probabilius si ius antiquum spectemus, posse etiam venire dictam pensionem Parochi seni concessam. Et de aliis indubitanter tenet cum Soto. Quia si potest redimi; cur non venire? Sed non auderem practicare. in maximè cùm de stylo Curię veniat puniēdus qui talia exercere audeat.

SOLV T I O.

S V M M A R I V M.

ALIV'D pro alio, etiam si sit melius, non potest solui in iusto creditore.
Debitum Deo, ut votum; potest quis solue-

re, & mutare in melius, nisi in iis quæ sunt ex obedientia quoad me, & Deum. Secundū sī in utilitatem alicuius fuerit.

D I F F E R E N T I A P R I M A.

ALIV'D pro alio in Foro exteriori, in iusto creditore, soluere non possum. 1. Mutuum. 2. §. 1. ff. Si cert. petat. vbi gl. & DD. latè, & personos sup. verb. Debitum. Differentia 8. etiā si sit melius; secundū Soto vbi infra.

In Foro verò interiori, id est ipsi Deo, possum aliud pro alio soluere, si fuerit melius, vt etiam dicemus verb. Votum. in Differentia 1. vbi habes posse quempiā votum suum propria autoritate cōmutare in melius, & docet Sot. lib. 7. de Iust. quæst. 4. art. 3. post Caiet. contra Silu. verb. Votum. 4. quæst. 7. & probat text. in cap. Scripturis. de Voto. & in cap. Peruensis. in 2. de Iure iuri. Quin immò & in æquè bonum possum commutare quando est aperte tale, secundū Henrīq. de Indulgent. cap. 30. §. 5. etiam sine causa, secundū Cordub. quæst. 149. in fin. Rodri. in Bulla. §. 9. num. 106.

maximè quia sufficit pro causa vt vouens facilius, & hilarius, ac suauius faciat id quod est æquè bonum, secundū Henrīq. suprà. Sed illo in casu requiritur authoritas Superioris, vel Confessarii, secundū Suarez tom. 4. disput. 27. sect. 4. num. 6. Sot. suprà, & etiam Cordub. & Rodrig. vbi suprà. Quod putat verum Henrīq. suprà. cùm votum est factū in utilitatē determinati loci, aut personæ. Tūc enim dicit requiri authoritatem Superioris ad commutandum votum in alium locum, vel personam. alias secūs. Sed primum verius, scilicet in omni casu esse necessariam authoritatem Superioris, vel Confessarii, cùm votum commutatur in æquè bonum. Ratio est propter incertitudinem quæ habetur, an sit æquè bonum id in quod votum commutatur; vt docet Rodrig. vbi suprà. Est & alia ratio, quia scilicet nullus potest soluere seipsum, vt opti-

Solutio.

ut optime aduertit Silu. sup. §. Secundum.

Ratio diversitatis inter utrumque Forum est, quia inter homines non quicquid melius est, statim constat esse, seu fore gratius, & iucundius creditor. Quia forte id quod est melius, non est illi tam utile, vel ex aha aliqua causa non est illi grata prædicta comutatio. & consequenter esset illi noxia; secundum gl. 1. in l. Paulus respondit. 1. 99. ff. de Solutio. Quod respectu Dei conungere non potest. quippe rem meliorem semper habet magis acceptam. Vnde certum semper est in ralem solutionem, vel satisfactionem consentire. Ita Sot. supra.

Vide tamen unam singularem fallentiam ad hoc quod modo diximus super comutatione rei in melius quo ad Deum: nimirum in preceptis obedientie non posse me aliud pro alio soluere, etiam si fuerit melius. Vnde si mihi ex obedientia iniungatur ut dicam officium Mortuorum pro aliquo defuncto: non potero propria auctoritate dicere unam Missam pro eodem officio, licet Missa sit absque dubio maius, ac melius suffragium, quam prædictum officium. Ratio est, quia facta per obedientiam sunt semper meliora, & utiliora, quantumvis minima; ut constat 1. Reg. 15. Sed potest dici id esse verum habitus respectu de

me ad Deum. Tunc enim respectu mei (de quo loquitur dictum cap. 15.) melior est obedientia, quam victimaria. At cum id quod præcipitur est in favorem alicuius, videtur ex tacita, & conjecturata mente, & voluntate eiusdem, posse rem dicendam, vel reddendam pro eo, commutari propria auctoritate in melius, quando id est certissimum; ut in predicto casu de officio defuncti ad Missam. Nec eo in casu dicerem me facere contra obedientiam, immo eam melius adimplerem. Adde hic Cenedo in Collect, ad Decretum. Collect 40. pag. 58. num. 1. ubi agit an poenitentiae possint mutari, & per quem. Super hoc vide not. sup. verb. Iudex. Differentia 13. num. 5.

Ex dictis infertur, super defectibus commissis in Diuino officio; cum quis aliquot versus, & dictiones nonnullorum psalmorum omittit ex defectu memorie, vel distractio- nis, etiam data opera: non teneri quempia eos repetere; sed sufficere ut aliquem alii psalmum dicat, vel psalmos alios pro dictis defectibus. Quia Dei nihil interest si hoc, aut illud reddatur, cum possit quis ei (ut diximus) aliud pro alio soluere; dummodo sit melius, vel æque bonum. Adde not. verb. Debitum. dict. Differ. 8.

SUMMARIUM.

1. **V**NVS pro alio, etiam in nito, soluere potest.
2. Fallit in poenitentiis à Confessario impositis, nisi in casibus hic notatis.

3. Committens in articulo mortis poenitentiā sibi iniunctam, non evulabit ad cælum donec per acceptantem eam sit adimplenta. Licet secundus sit in restitutione alteri commissa.

DIFFERENTIA SECUNDA.

VNVS pro alio in Foro exteriori soluere potest; & illum, etiam in uitum, ab obligatione liberare. l. Manifesti C. de Solution. l. Qui decem. §. 1. ff. eodem. l. Soluendo. ff. de Negot. gest.

Quod secundus est in Foro interiori, seu poenitentiali. Nam poenitentia alicui imposta non potest per alium impleri. Ita tenent fere omnes Theologi in 4. distinct. 20. teste Suarez 4. tom. ad tertiam partem. D. Tho. disput. 38. sectio. 9. & docet D. Anton. 3.

part. tit. 14. cap. 20. §. 1. Caiet. in Summa, verb. Satisfaction. §. Potest. Ang. & Silu. eod. verb. quæst. 3. Sot. in 4. dist. 19. quæst. 2. art. 4. Ledes. quæst. 14. art. 4. Cordub. lib. 5. de Indulgent. quæst. 5. ad octauum.

Quod intellige veru in poenitentia imposta, ne dū in satisfactione præteriorū criminum, sed multò magis in remedium, & medicinam ipsius poenitentis; ut sunt ieiunia, disciplinae, orationes, eleemosynæ, peregrinationes, silentium, & iniuncta ad macerandum, & castigandum corpus, vel coercen-

coercendam avaritiam, seu tenacitatem, vel aliud quodvis vitium. Haec siquidem poenitentiae, siue satisfactiones sunt omnino personales, eò quod dentur in remedium, & medicinam ipsius poenitentis. Non mirum ergo si per alium fieri nequeant. Quia ieiunium vnius non mortificat corpus alterius; nec ei prodest, vt castè vivat. vt dicit Ange. verbo Satisfaction. num. 3. licet ad satisfactionem poenarum, pro peccatis debitariū, & ad augmentum gratie, & imprestationem bonorum multū valeant, & prosint orationes, ieiunia, & cetera superius enumerata; quæ quis in gratia existens facit pro alio.

Ceterum si poenitentia à Confessario injuncta sit pecuniaria, vt eleemosyna; & non ad cohibendum poenitentis avaritiam, sed vt ex ea consequatur remissionem poenarū pro peccatis confessis debitariū; censio posse adimpleri per aliū; quia tūc patrū interest si fiat à poenitente, vel ab alio pro eo: sicut idem dicimus de restitutione debita à poenitente; quæ potest similiter fieri ab alio quocumque pro eo, vt tradunt Armil. verb. Satisfaction. num. 6. & communiter omnes.

Præterea omnis poenitentia potest fieri per alium, si in id consentiat Confessarius, vt si dicat posse illam adimplere per se ipsum; vel per alium, vt docet Ange. vbi sup. & Vital. de Satisfactione. nu. 12. versic. Secunda quando, &c.

Idem dicendum si poenitens fiat impotens ad eam adimplendam, vt post Angel. sup. & alios infra citandos docet Vital. sup. vers. Tertia. Vnde in articulo mortis constitutus potest cuicunque suam committere satisfactionem, & erit ab ea absolutus, si acceptans eam adimpleat in gratia, vt tenent communiter DD. maxime D. Thom. lib. 4. Contra gentes. cap. 55. Soto in 4. dist. 19. q. 2. artic. 4. conclus. 2. Siluest. Victor. & alii quos refert, & sequitur Vitald. suprà, propositione 1.

Donec autem hæc satisfactione seu poenitentia adimpleta sit per acceptantem eam, anima detinebitur in purgatorio, vt post D. Thom. receptum docet Siluest. verb. Satisfaction. num. 4. & Vital. sup. versic. Quart. vbi aliud dicit dicendum in restitutione cōmissa. Et diximus v. Restitutio. Diff. 47.

SUMMARIUM.

DECIMAE ex quibusdam fructibus numquam soluta: an possint peti.

DIFFERENTIA TERTIA.

DECIMAE, si ex consuetudine aliquarum prouinciarum, vel locorum de aliquibus fructibus nō soluantur, possunt: quo ad Forum exterius peti; quia debentur, non obstante prædicta cōsuetudine non soluendi. c. Cūm in tua. & ibi Abb. notat. num. 3. de Decim.

Licet quoad Forum interius, propter scandalum, non liceat eas exigere. Ita colliguntur ex traditis per D. Tho. 2. 2. quæst. 87. art. 1. ad Quintū. in fin. Puto tamē non esse plus quā veniale, si nō obstat scandalum, petatur.

Vnde obiter nota immunitatē, seu libertatē non soluendi Decimas, præscribi aut consuetudine acquiri non posse; vt per Fel. post alios à se citatos in c. Causam. in prin. de Præscription. Qod est contra Couar. lib. 1. Variar. capit. 17. num. 10. tenentem contrarium quoad illam partem decimæ quæ

est de iure humano, vt pote quæ excedit ultra congruam; & non deseruit pro sustentatione Clericorum, sed pro rebus non necessariis, vel pro eleemosynis erogandis; quæ sequitur Naua. c. 21. n. 29. & Henrīq. in Summa tit. de Indulgent. c. 27. §. 2. Sed talis distinctione, licet videatur æqua, non tamen est Iuri communi consona, immò contraria, cū iura generaliter loquantur de omnibus decimis, saltem prædialibus; & quæ obligent omnes ad integrum solutionem earū. & ita fuerū latæ multæ sententiae, tā in Regno Castellæ, quam Cathalonie, & in aliis Regnīs. Et ego quādam obtinui in favore domus Scalei Dei cōtra vasallos illius Prioratus, qui vigore dictæ consuetudinis immemorialis se defendebant à solutione decimæ fructuum aridorū, videlicet amigdalorum, auellanarum, ficium, & nucum.

III

nec in

Solutio.

nec in practica poterat obseruari prædicta distinctio Couar. Quis enim iudex auderet examinare in quos usus quisque Ecclesiasticus, vel dominus Religiosorum expenderet decimas; & taxare, ac dividere eisdem, partim in sustentationem, partim in eleemosynas; & super hoc contendere cum iisdem: præsertim quia ferè omnibus communiter non sufficiunt hodie decimæ, nec alii redditus ad solam sustentationem?

Prætereà obserua, si forte sit aliqua lex impediens exactionem illarum decimaru-

quæ per consuetudinem patriæ nō sunt solitæ solui (vt de multis Regnis meminisse Couar. supra, num. 8. vers. Ergo.) eam certe in nullo Foro obseruandam esse tamquam Iuri Canonico contrariam, cui standum est circa decimas: vel saltem per denunciationem Euangelicam conueniri posse detentores earum coram iudice Ecclesiastico, & compelli ad earum restitutionem propter peccatum quo inuoluntur qui eas nō soluant. Vide ad idem D. Tho. quodlib. 2. art. 10. & facit cap. Prohibemus. de Decimis.

SUMMARIUM.

- 1 CREDITORES personales eiusdem rationis, in Foro externo nullam habent prioritatem ratione prioritatis temporis.
2 Secùs in Foro conscientiae, secundum ali-

quos. Sed contrarium resolutum.
Debita personalia ex delito, an sint priùs soluenda, quam ex licto contractu.

DIFFERENTIA QVARTA.

1 NTER creditores personales eiusdem ordinis, seu rationis, & chirographarios, in Foro externo nulla habetur ratio prioritatis temporis; sed debent omnes pariter venire, & recuperare sua credita pro rata; cum bona debitoris non sunt sufficientia omnibus, & authoritate Iudicis possidentur. Nam alias si posteriores tempore, recuperauerint sua debita à debitoribus spontaneis, prius quam alii priores, non reuocatur solutum, ut inter omnes pro rata dividatur, sed manet apud illos. Ita probat text. iuncta glo. pen. in l. Pupillus. 24. ff. Quæ in frau. credit. & l. Quod autem. §. Scindit. eod. tit. & l. Si mulier. ff. de Mino. Et not. gl. fin. in l. Tutores. 61. ff. de Codiſt. indebi. & Naua. c. 17. n. 5 2. quamvis Ordinatio Lusitana lib. 2. tit. 91. contrariū disponat, népe seruandam esse prærogatiuam temporis, etiā quo ad actiones personales, sequēs equitatem Fori interioris. Sed eā intelligo prout supra, quando scilicet bona sunt penes aliquē authoritate Iudicis. alias si sint penes debitorem, & posterior tempore sit diligens ad petendum suum debitum, tenebit recuperatio, nec retractabitur.

2 In Foro vero conscientiae habetur ratio prioritatis temporis; & sic prius debet solui prioribus tempore, quam posterioribus,

iuxta reg. Qui prior est tempore, potior est iure. Ita tenet Gabriel in 4. dist. 15. quæst. 2. Medina. C. de Restit. q. 2. dub. 5. Salon quæst. 62. art. 8. in fi. Valentia disput. 5. quæst. 10. puncto 10. Tolet. lib. 5. cap. 25. num. 3. in fin. Emman. Sa verbo Restitutio. num. 63. Pet. Naua. lib. 4. c. fi. n. 40. Et ratio est, tum quia tempore priorum creditorum semper est debitor magis soluendo. Vnde equum videtur, ut primus non defraudetur propter debita posteriora. Tum quia priores magis passi sunt in detentione suorum debitorum. Vnde etiam equum videtur ut prius ipsis satisfiat. Idem post Viguerium, & Barthol. Medina. in sua Instruct. §. 33. tenet Rebel. de Obligat. Iusti. 1. par. lib. 2. quæstione 19. num. 11.

Sed contrarium, scilicet non esse habendum rationem prioritatis temporis in dictis creditoribus tenet D. Antonin. 2. par. tit. 2. capit. 7. §. 3. post Bal. in l. Pro debito. C. de Bonis autho. Iud. possid. Idem Silvest. verbo Restitutio. 6. quæstione 5. Angel. verbo Restitutio. 2. numer. 16. Lopez 1. part. capit. 100. ad fin. Petrus Toletan. 2. lib. cap. 4. nu. 395. & Nauar. sup. & Leonar. Lessi. de Iusti. & iur. lib. 2. cap. 15. nu. 44. vbi sentit communem. Pro quibus est bonus tex. in l. 1. §. Ex contrario. ff. de Separatio. ibi, Nam

Nam licet alicui adiiciendo sibi creditorem, creditoris sui facere deteriorem conditionem. Ex quibus verbis constat licitum esse debitori noua debita cumulare, & deteriorem conditionem priorum creditorum facere. Vnde non potest prior creditor tempore iniuriam aliquam prætendere. Faciunt not. verb. Emptio. Differentia 6. Quare videatur nullam esse assignandam in hoc Differentiam. Sed in utroque Foro nullam habendum esse rationem prioritatis temporis quoad creditores tantum personales eiusdem rationis; non habentes hypothecam, nec ius Prælationis vigore alicuius priuilegii personalis.

Quando verò debita personalia sunt diversæ rationis; vt ex furto, contractu, usura, mutuo, & similibus: similiter in Foro exteriore nō erūt prius restituenda quæ ex delicto; quæ ex licto cōtractu debētur; cū omnes hæ actiones sint personales, nullū habētes ius Prælationis. Et sic pro rata erūt soluēda debita, si bona debitoris autoritate iudicis possideātur, nisi anteā aliquis vigil, & diligens fuerit, in petendo creditū suū, iuxta d.l. Pupillus. & ita seruat cōmuniis præcīca forensis omnī tribunaliū, vt testatur Pet. Naua. dict. cap. fin. num. 41.

In Foro verò conscientiæ non benè conveniunt DD. Nam quidam tenent prius soluenda esse quæ ex delicto debentur, quæ ex contractu; cū magis cōstet in illis de inuoluntario animo, & dissensu creditoris, quæ in istis. Et etiā, quia in illis sunt facta iniuria proximo, ob quæ, & ob dissensum obligatur debitor ad promptiorē eorū restitucionem, quæ in debitibus ex contractu. Ita D. Thom. Opusculo 73. aliás 63. c. 18. D. Bonavent. quem referendo sequitur Ioa. Medina q. 2. de Restitutione dubio 5. Michael Salon 2. 2. q. 62. artic. 8. in fin. Angel.

ver. Restitutio. 2. §. 16. Angles, & alii, quos refert, & sequitur Rebel. de Obliga. Iusti. p. 1. lib. 2. q. 19. nu. 8. Et hæc sententia non est improbabilis, secundū Leona. Lessi. de Iust. & iur. lib. 2. cap. 15. dubitatione 3. num. 14. in fin.

Alii verò tenent prius esse soluenda debita ex contractu iusto oneroso, non gratuitō, quæ ex delicto, nisi fortè res ex delicto parta in specie sit aliena. Ita D. Anton. 2. par. tit. 2. cap. 7. §. 1. & 2. Caieta. verb. Restitutio. cap. 8. Naua. c. 17. num 52. Barthol. Medina lib. 1. Summę cap. 14. §. 33. Armilla & alii, quorum sententiam Lessi sup. num. 15. dicit tantum probabilem, si res ex contractu accepta extet apud debitorē, de quo dicemus verbo Venditio. Diff. 11. alias censem est esse improbabile. Quod verū est, nisi aliqua causa rationabilis sese offerret, ob quam preferendus esset, arbitrio prudentis, & docti viri, aliquis ex dictis creditoribus personalibus, vt docet Rebel. suprà ad fin. vers. Possimus tamen.

Alii denique medium secuti sunt viam, nimirū vt pro rata vnicuique fiat solutio. & sic nullam esse assignandam differētiam in hac specie inter utrumque Forum. Ita Siluest. verb. Restitutio. 6. quest. 5. puncto 5. Pet. Nauar. sup. num. 41. Lessi. dicto cap. 15. num. 16. & alii recentiores, quorum opinionem censeo veriorem, cū à regula; de qua suprà fol. 4. non liceat recedere, sine efficaci ratione. Cū ergo in Foro externo nulla fiat differentia inter dictos creditorēs personales, sed omnes æqualiter admittantur pro rata ad suorum creditorum recuperationem, nisi sit aliquis diligentior alio in petendo suum creditum: non est cur in Foro conscientiæ ab hac regula divertamur; si cut resoluimus in præcedente dubio.

SVMMARIVM.

*C*onfitemi debitum in iudicio datur terminus ad soluendum, etiam si potens sit ad soluendum. Secūs in Foro pœnitentiali.

DIFFERENTIA QVINTA.

*C*ondēnatis, & cōfessis in Foro iudiciali datur terminus ad soluendum. I. Debi-

toribus, (quæ ita sumuntur) ff. de Re iudi. 1. Si debitori. 2. 1. ff. de iudi.

LII 2

Secūs

Submissio.

Secus est in Foro pœnitentiali, vbi agnoscendi debitum, si habeat vnde statim soluat, non datur illius terminus, seu dilatio; sed fit præceptum de statim soluendo. per not. verb. Debitum. Differ. 3.

Et ratio diuersitatis est; quia in Foro iudiciali nescit iudex an reus debtor habeat pecunias ad manum. quippe non debet venire cum sacco paratus. Et ideo visitur hac urbanitate, & æquitate, dando ei aliquem terminum arbitrio suo ad soluendum, aliquando decem dierum; pro vt est de consuetudine; iuxta gl. fin. dict. l. Si debitori. & Couar. in regul. Peccatum. 1. par. numero 1. aliquando lögioris temporis. vt l. 2. & 3. C.

de Usur. rei iudi. Et si ex causa iudicii visum fuerit æquum esse vt statim soluat: confessum compellit condemnatum ad soluendum; vt forensi praxi receptum esse testatur Couat. supra.

At in Foro pœnitentiali scit Confessarius manifeste ex confessione pœnitentis, utrum possit statim soluere, vel restituere quod debet, an non. Et ideo non mirum si ibi non detur dilatio; quia nulla dari potest iniusto domino; nisi quando debtor non potest commode statim soluere, vt diximus verb. Debitum. dicta Differentia 3. & verb. Restitutio. Diff. 3 2.

S V B M I S S I O .

S V M M A R I V M .

AN liceat in utroque Foro iniurianti, se submittere voluntati offensi circa pœnam, seu satisfactionem ei imponendam.

D I F F E R E N T I A P R I M A .

IN aliquibus partibus, siue Regnis, est statutum, siue consuetudo vt offendens offerat se voluntati offensi, vt ipse possit sumere de eo vindictam, quam voluerit. Quā esse Pisces testatur Bar. in l. 1. §. Usque adeò. num. 4. ff. de Iniuriis. Et esse consuetudinem Romanorum dicit idem Bart. in l. Sed si vnius. 17. §. Prætor ait. ff. eod. tit. & Angel. ibid. Esse etiam Longobardorum tradit Boeri. decis. 26 2. numer. 4. Et nobilium adducit Tiber. Decia. lib. 9. tract. Crim. cap. 1. num. 31. Et apud Abissinos moris esse homicidam tradere propinquis interfecti, vt pro arbitrio, sanguinis sui iniuriam vindicent: (qui si cupidissimi pecuniæ sunt, illum mercatoribus vendunt, aut exquisitis tormentis enecant;) vt testatur Baeça de Inope debitore. capit. 1. numer. 68. & 69. ex Iouio lib. 18. Historiarum. Et apud nos Hispanos est l. 3. tit. 20. lib. 8. Recopila. quæ iuber, legitimè proba-

to adulterio apud iudicem, ipsos adulteros in manibus, & voluntate mariti reponi, vt de eis, & eorum bonis pro libito faciat. Quā nihil iustius, & æquius. Nā si lex. Quāvis. C. de Adulte. pœnam mortis adulteris imponens iusta est: quid refert si carnifex, aut maritus occidat? Immo benignior est lex quæ marito eos tradit, vt si velit, eis ignoscat; vt ait Couar. 2. par. de Sponsa. cap. 7. §. 7. numer. 1 8. & Balthas. Gom. de Potestate in se ipsum. lib. 1. capit. 1 3. ad fin. Et prædictam consuetudinem, siue statutum valere (etiam si hæc potestas se extendat vt liceat offenso vulnerare offendentem) volunt Bal. & Saly. in l. Is penes. C. Depos. Idem voluit Menoch. de Arbitr. libr. 1. quæstione 7. numer. 1 1. & 1 2. Quia, inquit, lege, & moribus effici potest, vt liceat se corporali pœna alligare; secundum glossam in capit. Cūm homo. 23. quæstione 5.

Pro